estágio supervisionado na área da habilitação, a serem realizadas após a integralização 

de 50% da carga horária do curso. De acordo com o texto legal: 

Art. 2º - Os cursos de licenciatura, de graduação plena, destinados à formação 
de professores para a educação básica, terão a duração mínima de 3.200 (três 
mil e duzentas) horas, das quais pelo menos 400 (quatrocentas) horas devem 

ser dedicadas ao estágio supervisionado, na área de atuação (Brasil, 2002b, p. 
1). 

A definição dessa carga horária não é meramente quantitativa, mas possui 

implicações qualitativas fundamentais.

[...]

ao longo do processo formativo; II - 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao 
estágio supervisionado, na área de formação e atuação na educação básica, 
contemplando também outras áreas específicas, se for o caso, conforme o 
projeto de curso da instituição; III - pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas 
dedicadas às atividades formativas estruturadas pelos núcleos definidos nos 
incisos I e II do artigo 12 desta Resolução, conforme o projeto de curso da 
instituição; IV - 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de 
aprofundamento em áreas específicas de interesse dos estudantes, conforme